השאלות הללו התעוררו, כיון שהבקשה מטעם ממשלת אוסטרליה, שהמערער יוסגר לידיה, מתיחסת לעבירות שנעברו באוסטרליה בתקופה שבין השנים 1962—1964. למרות שאין חולק על כך, שהעבירות בהן נאשם המערער באוסטרליה עבירות-הסגרה הן, כמשמעותן בסעיף 2(2) לחוק ההסגרה, תשי"ד—1954 (להלן חוק ההסגרה), ושקיים בין אוסטרליה לבין ישראל הסכם<sup>2</sup> (להלן האמנה האירופית) הקובע הדדיות בהסגרת עבריינים — כנדרש בסעיף 2(1) לחוק ההסגרה — למרות אלה, צריך היה בית המשפט העליון ליתן את דעתו על המשמעות המשפטית של שני מאורעות שהתרחשו בין המועד בו נעברו העבירות שבגינן מבוקש המערער, לבין המועד שבו נדונה בקשת ההסגרה: המאורע הראשון — ביטול, מכוח סעיף 28 לאמנה האירופית, של האמנה הדו-צדדית משנת 1961 בין אוסטרליה לבין ישראל להסגרת עבריינים<sup>3</sup> (להלן האמנה הדו-צדדית), שעמדה בתוקף, בשעת עשיית העבירות, עד לכניסתה לתוקף לגבי ישראל, ביום 26 בדצמבר, 1967, של האמנה האירופית. המאורע השני — החנינה, מכוח חוק החנינה, תשכ"ז—1967 (להלן חוק החנינה), אשר היתה חלה על ההליכים הפליליים בשל העבירות שנעברו על ידי המערער, אילו היו הן ענישות לפי דיני מדינת ישראל. המאורע הראשון הצמיח את טענת המערער, שמשבוטלה האמנה הדו-צדדית, הקודמת, אין היא יכולה עוד לשמש בסיס להסגרת בגין עבירות שנעברו בזמן שעמדה בתוקף, ואילו האמנה האירופית איננה יכולה לחול למפרע, בשל עבירות שנעברו לפני תחילת תקפה.

ההשפעה של חנינת העבירה במדינה המתבקשת על הליכי ההסגרה

במכוון מתיחסים אנו, כאן, ל"חנינת העבירה" ולא לחנינת העבריין. חנינת העבריין, פירושה חנינה אינדיבידואלית לאחר החיוב בדיון, המוענקת על ידי נשיא המדינה. במקרה זה, דינה של העתירה להכרזת אדם כברי-הסגרה להידחות, כפי שנקבע במפורש בהוראת סעיף 1(18) לחוק ההסגרה, תשי"ד—1954. שכן, נשיא המדינה מוסמך להעניק חנינה — היא החנינה האינדיבידואלית in personam — רק לאחר שהעבריין גידון סופית בשל עבירתו; ואילו לפי ההוראה האמורה, "בית המשפט ידחה עתירה שהוגשה לו... אם המבקש הועמד לדין בישראל על מעשה העבירה שבגללו מבקשים את הסגרתו ונמצא זכאי או חייב...".

יחד עם זאת, לא נתעלם מן הצד המהותי המשותף לכל ההיפותיזות דלעיל.

וכעת נחזור להשפעת החנינה, במקרה כזה, על ההסגרה. ובכך, הטענה השניה של המערער במשפט הקשטטר היתה, כאמור, כי היות וסעיף 5(א) לחוק החנינה, תשכ"ז — 1967, קובע, כי לא יינקט הליך פלילי בבית משפט בשל עבירה שנעברה לפני ה-5 בחוגי 1967 — זולת עבירה אשר החנינה איננה חלה עליה מכוח סעיף 1(ג) לאותו חוק — והיות הליכי ההסגרה שננקטו נגד המערער הם בגדר הליכים פליליים ביחס לעבירות מסוגי העבירות אשר אילו היו מבוצעות בישראל, היתה חלה לגביהן החנינה, מטעמים אלה יש להפסיק גגדו כל הליך של הסגרה.

כמו כן, אין מסגירים אלא על סמך יחס של הודיות בין המדינות, המבקשת והמתבקשת, ובשיטות משפט אחדות — כולל השיטה הישראלית — תנאי הוא שההודיות אף תהא קבועה בדרך הסכמית<sup>32</sup>; שאם לא כן, זכותו של העבריין לשבת בחופש ובחירות במדינה, למרות שעבר עבירה לפי דיניה של מדינה אחרת. ואילו על מנת להביא אדם לדין בפלילים על עבירה שעבר על-פי דיני המדינה, אין צורך בשום תנאי על פני עצם הפרת דיניה היא.

יתירה מואת, בפרטו את סעיף 2(2) לחוק ההסגרה, תשי"ד—1954, לפיו אדם הינו ברהסגרה אם הוא "נאשם או נתחייב כדין במדינה המבקשת על עבירה שאינה בעלת אופי מדיני ושאלו נעברה בישראל היתה עבירה מן העבירות הכלולות בתוספת לחוק זה", קובע — בצדק — השופט ת. כהן, כי יש לקרוא סעיף זה "כאילו מדובר בו בעבירה אשר בשעת ביצועה היתה בגדר עבירה פלילית לפי חוקי המדינה המבקשת ואשר, אילו נעברה בישראל, היתה בשעת ביצועה עבירה מן העבירות הכלולות...".<sup>33</sup> מדוע גורס זאת השופט, למרות שאין הדבר נאמר כך בנוסח הסעיף עצמו? מדוע, אפוא, יש לקרוא "כאילו מדובר בו..."? התשובה היא שאם הוגדר המעשה, בישראל, כעבירה רק לאחר עשייתו, כי אז, אפילו בוצע אותו מעשה בישראל, לא ניתן היה להעמיד את העושה לדין כאן; שהרי אין עונשין אלא על-פי חוק שעמד בתקופת בעת עשיית העבירה. עקרון זה — גורס השופט חיים כהן, בצדק — כוחו יפה, לא רק לגבי השפיטה בארץ, אלא גם לגבי ההסגרה לשם שפיטה במדינה אחרת, למרות ששם כן היה המעשה בגדר עבירה בשעת עשייתו.<sup>34</sup>

30 סעי' 2(2) לחוק ההסגרה, תשי"ד—1954.

31 למשל, אין מסגירים כשהמבוקש עבר עבירה בעלת אופי מדיני, וכן אין מסגירים אלא בגין עבירה אשר חומרתה מתבטאת בעונש שהוא מעל למינימום מסוים (ראה סעיף 2 לחוק ההסגרה, תשי"ד—1954, ואת התוספת לסעיף זה).

32 סעיף 2(1) לחוק ההסגרה, תשי"ד—1954.

33 משפט הקשטור, בעמ' 245 מול אות השוליים ד'.

34 ניתן לתאר גם מצב אחר שבו, בשעת עשיית המעשה היה הוא בגדר עבירה גם במדינה שבשטחה הוא בוצע וגם במדינת ישראל, כמדינה מתבקשת. אולם, בו בזמן שבמדינה המבקשת לא נשתנה החוק, בישראל בוטלה בינתיים העבירה.